IX. Ut autem ratio horum ἀναγνώσμάτων & κεφάλαιων melius intelligatur, ex Patrum Græcorum scriptis exempla quædam proferemus, cuiusmodi plura apud Heinsium Præfat. in Aristarchum Sacrum, eiusque acerrimum censorem Ioan. Crolum Observat. Sacr. cap. IV. Nec non Ioan. Casparum Suicerum in Thesauro Ecclesiastico similesque Scriptores videri possunt. Eisdem difficile admodum est definire, quid primis sæculis ante Constantini Magni ætatem in Græca Ecclesia quotidie lectum fuerit, nec suppetunt monumenta, unde liceat satis discriminare lectiones quotidianas a Dominicalibus, ut vulgo vocantur. Nihilominus pro comperto habent eruditi, illis quæ diximus temporibus certas pericopas diebus Dominicis non fuisse destinatas. Nobis itaque satis erit, enumerare quædam Doctorem Græciæ loca, unde de ἀναγνώσει fieri possit iudicium. Audiuius antea Iustinum Martyrem, cuius nonnulla huc etiam transferemus: τὰ ἀπομνημονεύματα τῶν ἀποστόλων ἢ τὰ συγγραμματα τῶν προφητῶν ἀναγινώσκειται μέχρις ἑγχαρῆς. Vbi observanda interpretatio Ioach. Camerarii in vita Christi, qui ἀπομνημονεύματα ἀποστόλων ait esse alterius dictorum & factorum repetitorum memoria recitationes. Ea autem non ad Evangelia tantum & Actus Apostolicos restringenda venit, sed omnia Novi foederis scripta complectitur, quandoquidem non solum Euangelistæ, sed Paullus etiam & ceteri in suis epistolis doctrinam & vitam Christi expresserunt, hominibusque sequendam præscripserunt. Præterea ex eodem

dem Iustini loco concluditur, eius ætate non ex veteri & nouo
foedere simul in vna Synaxi lectiones fuisse desumptas, id enim vult
aduersativa particula ἢ, nec certas tum observatas pericopas, aut
certum pensum adsignatum fuisse, sed tamdiu prælecta diuina O-
racula, quamdiu tempus permisit, μέχρις ἐγχαρῆι.

X Quod vltimo loco diximus, confirmant Origenis homiliae, e qua-
rum naufragio exiguas reliquias collegit Huetius. Nam p. 26. 27. ex
Philocalia, quam Basilus M. & Gregorius Nazianzenus ex Orige-
nis scriptis congesserunt, fragmentum describit in Iosuaam cum
interpretatione Ioan. Tarini, cuius tale est initium: *Summa uti-
litas διὰ τῶν ἀναγνωσμάτων ab eiusmodi lectione ad eos per-
uenit, qui veram terra distributionem a Iesu Naue factam filiis I-
srael intelligere possunt, & ad eum qui potuit ascendere in terram
sanctam, veram & vere bonam, & ex appellatione eorum que di-
cuntur, diuersis sortientibus, que de singulis locis commemorantur,
accommodare. Sed quoniam difficile est inuenire, qui tantum
capiat utilitatis, βεβλόμεθα ὡς θαυμάσιας τῶν ἀκρίβειας μὴ ἐκ-
κακεῖν ἐπὶ ταῖς ἀναγνώσεσι, adhortari volumus audientes, ne a-
nimus inter legendum despondeant.* Non dubito, quin populo
tum prælecta fuerint integra quinque capita modernæ distinctio-
nis libri Iosuae a XV. ad XX. & ex longiori lectionis mora tædium
profectum esse existimo, quod lenire fatagit Origenes. Nec bre-
uius est aliud ἀνάγνωσμα, cuius idem in Homilia de Engastrimy-
tho mentionem facit, quam primum cum Eustathii Antiocheni
refutatione edidit Leo Allatius, tum nono Criticorum Sacrorum
Tomo inseruerunt Angli, denique inter Origenis Exegetica exhi-
buit Huetius pag. 28. 29. *Τὰ ἀναγνωσθέντα πλείονά ἐστι καὶ ἐπεὶ
χρὴ ἐπιτεμνόμενον εἰπεῖν δυοὶ περικοπαῖς. Que de Nabale Caro-
melo Scriptura narrat legimus; post hæc occultationis Davidis a-
pud Ziphæos historiam, illum ab eis accusatum, aduenisse Saulem
eo animo, ut Davidem caperet; & cum aduenisset tempus, expe-
ctasse; superuenisse Sauli Davidem, illoque illiusque custodibus
dormientibus, lanceam & aquæ lenticulam rapuisse, postea illis qui
illius custodes erant, sed qui dormierant, reuelasse. Sequitur ter-
tia narratio, Davidem ad Achis regem Geth, aufugisse, & quam
inve-*

inuenit gratiam David post res praeclare gestas, ad quem, corporis
mei custodem constituam te, inquit. Ultima omnium est de ven-
triloqua & Samuele. Visa namque est ventriloqua Samuelem euo-
casse; Samuel Sauli vaticinatur. Τεὸς δὲ γων ἰσῶν ὠεικοπιῶν ὡς
ἐκάστῃ περὶ γματὰ σὺν ὀλίγα ἔχει, quilibet harum partium, quae
quatuor sunt, etiam his qui hisce rebus examinandis sunt, non vni-
us sed plurium horarum congressu occupando negotium facesset.
Equidem quatuor istae pericopae vna lectione propositae quatuor
etiam capita modernae distinctionis in libris Samuelis constituunt,
XXV. XXVI. XXVII. & XXIX. sed in omnibus tamen cum his non
conueniunt, ut collatio docet, monetque in Annotationibus Hu-
etius. Plura ἀναγνωσμάτων exempla sermones Origenis in Iere-
miam, sub falso Cyrilli Alexandrini nomine Antuerpiae an. clō Iōc
XLVIII. a Balthasare Corderio ex Bibliotheca Scorialensi maximam
partē editi continent, quae collegit in Notis Huet. p. 18. qui & p. 104.
ex Commentariis Origenis in Ioan. monstrat, quod is in Nouo etiam
foedere Lectionum capita agnouerit, additque, quaedam Scripturae
capita populo ad sacra coeunti pro Episcopi arbitrio praelegi solita
fuisse. Id ut facilius esset factu, in certas sectiones, quae & Lecti-
ones dicebantur, totam Scripturam distribuebant. Has Lectio-
nes συναγωγῶσις & ἀναγνώσματα Origenes hic appellat.

XI. Sed de περικοπαῖς Graecorum aliter, ac vulgo fit, mihi
videtur statuendum. Etenim tantum abest, ut semper ex earum apud
Patres mentione cum Croio cap. 3. & 4. certam quandam diuisio-
nem vulgo receptam colligam, ut assentiar potius Huetio Not.
Orig. pag. 19. Falluntur multi, qui quotiescunque ὠεικοπήν ali-
quam designant Patres, ad diuisionem tum temporis vulgo receptam
eos respexisse putant; sepius enim memata a reliquo contex-
tu ad libitum ac pro tempore diuulsa hac voce nuncupabant. Quae
vera esse omnes percipient, quibus volupe est considerare non O-
rigenis modo ab Huetio collecta testimonia, sed aliorum etiam Pa-
trum, Iustini Martyris, Clementis Alexandrini, Athanasii, Basilii &
Chrysostomi, quae Croius attulit; idemque Huetianae sententiae
non obscure accedit in eodem Athanasii loco interpretando cap.
VII. Imo si ὠεικοπή nihil est aliud, quam sectio, quae integrum ali-

B

quod

quod complectitur argumentū, quis non videt, Patres sapissime
 κοπήν dixisse certas quasdam Scripturæ particulas argumentum a se
 tractatū illustrantes & confirmantes. Non tam ē uerim inficias, περι-
 κοπὰς apud eosdem nonnunquam dici eas Scripturæ sectiones, quæ
 alio nomine κεφάλαια nuncupari solent. Quarum usum enar-
 rat Auctor Catena Græcæ in Ieremiam a Ghislerio editus & a Cro-
 io citatus, ἴσως δὲ, ὡς ἔ μόνον Διαφόρως ἠνέχθησαν ἐν τοῖς νοή-
 μασι τῆς ἑοπνεύσης γραφῆς, οἱ ταύτην ἐρμηνεύοντες, ἀλλὰ δὴ καὶ
 αὐτὰ τὰ ῥητὰ τῆς ἑίας γραφῆς σκίσιως διεσείλαντο, καὶ ἔτω τὴν
 ἐρμηνείαν ἐπέθηκαν. ὁ μὲν γὰρ πλείους ὁ δὲ ἥττους στίχους περιθεμενος
 τὴν ἐξήγησιν καὶ ἐκ τῶν δοκῶσιν οἱ δευτεροὶ, οἱ ταῖς κεφαλαίοις
 ἐπικείμενοι, ἀναχαιτίζειν τὰς τὸ ἔδαφος ἀναγνώσκοντας εἰς τὰ
 πρόσω βάνειν καὶ ἔν ἐν, καὶ δευτερον καὶ τρίτον κεφάλαιον τὸ ἔ-
 δάφος τῆς ἁγίας γραφῆς ἀναγνώσκειν, καὶ ἔτω τὰς ἐγκειμένας
 ἐρμηνείας, ἵνα εὐσύνοπτα ὡς τοῖς ἐγτυγχάνουσι τὰ νοήματα.

XII. Sed ut κεφαλαιομετρία Græcorum clarius intelliga-
 tur, res paullo altius est repetenda. Versio septuaginta Interpre-
 tum in Græcorum Ecclesiis & olim lecta est, & hodie, quanquam
 successu temporis maxime interpolata, eidem usui inseruit. MSti
 Codices, quo antiquiores sunt, eo obscuriora distinctionum refe-
 runt vestigia. Non tamen omnibus sectionum indiciis destituuntur
 quæ nonnullorum eruditorū est opinio. Id probabo iisdem Codi-
 cibus, quos solent allegare, & ante annos mille supra ducentos exa-
 ratos credunt, Vaticano nimirum & Alexandrino. De priori pro-
 ducam testem Ioan. Morinum, prout a Briano Waltono Prole-
 gom. IX. num. 30. citatur: *Codex Vaticanus exaratus est litteris
 maioribus siue uncialibus quas vere antiquas vocant, sine capitum,
 versuum ac verborum distinctione; sine accentuum & spirituum
 notis; & quantum ex Scriptura conicere licuit, ante mille ducen-
 tos annos, id est ante Hieronymi tempora scriptus videtur. In
 libro tamen quatuor Prophetarum distinctio quedam subobscura
 apparebat, illi pene similis, quam describit S. Dorotheus Martyr.
 Codicem vero Alexandrinum vocant, quem Cyrillus Patriarcha
 quondam CPtanus ex Alexandria, ubi primum Patriarcha fuerat,
 secum translatus Carolo I. Anglorum Regi tanquam singulare*

κεῖ.

κειμήλιον dono miserat. In eo nulla est distinctio vocum, nedum
versuum, sed tantum sectionum quarundam, ut Waltonus adserit
 Prolegom. III. num. 58. qui prolixior est Prolegom. IX. num. 34.
Exaratus est hic liber literis maioribus antiquis, sine vlla capitum,
versiculorum, aut verborum distinctione, & sine accentuum vel Spi-
rituum notis, exceptis quibusdam sectionibus, quæ per spatium quod-
dam inter verba designantur, & libris 5, quos per σιχες olim di-
stinctos fuisse tradiderunt veteres; scil. Iob, Psal. Prov. Eccles. &
Cant. ut ex libro Iob, quem ex hoc MS. olim publicavit Patric. Ju-
niius, perspicere licet. His etiam in eodem volumine atq; eadem sti-
chorum forma adduntur libri Sapientie & Ecclesiastici. Adde-
 mus Patricii Junii verba Præfat. in Iobum, quæ suis etiam Prolego-
 menis inseruit Ioan. Terentius, quum Iunianam editionem sequu-
 tus textum Iobi Græcum σιχηρῶς ederet: *Scriptus est autem li-*
ber, ne sis nescius, literis grandioribus in vetustissimis membranis, si-
ne vlla capitum aut vocum distinctione quod antiquitatis summe
indiciū est, nisi quod in σιχηρῶς, (quales sunt, præter quinque
Canonicos, Sapientie Salomonis & Siracidis libri) σιχοις, sive ver-
sibus, in reliquis vero, paragraphis & sectionibus utatur, & pun-
ctula interdum in superiore parte lineæ, sed rariora adhibeat. Pa-
 tet ex his doctissimorum virorū observationibus, sectiones Codi-
 cis Alexandrini a capitibus nostris diuersas esse, videnturq; eæ certā
ἀναγνωσμάτων veterum rationem nobis exhibere, quod colligi-
 tur ex eodem Iobi libro, vbi primæ quandoque lineæ minio exa-
 rantur, quo antequam adiicerentur numeri, lectiones notatas fuis-
 se suspicor. Complectitur vnaquæque earum aliquot diuisionis no-
 stræ capita, prorsusque similes sunt ἀναγνώμασι ab Origene pro
 concione expositis.